CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ATA N.º 07/2018

Aos vinte e sete dias do mês do Março de dois mil e dezoito, às dezenove

horas, reuniu-se nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de

São Pedro da Serra, o Legislativo Municipal em Sessão Ordinária com a

presença de todos os Vereadores. Declarando aberta a Sessão o Presidente

Luiz Hanauer solicitou que o Secretário André Adilson Artus realizasse a

leitura da chamada nominal dos Vereador, em seguida realizou a votação da

Ata da Sessão anterior, aprovada por unanimidade. Conforme o expediente,

o Secretário procedeu com a leitura das correspondências expedidas, onde

havia um ofício para o Gabinete da Prefeita, número 08/2018, e Decreto

Legislativo, número 01/2018, que concede a Attilio Ignácio Hartmann o Título

de Cidadão Benemérito de São Pedro da Serra, e leitura das

correspondências recebidas onde havia um ofício da Secretaria Municipal da

Saúde, número 05/2018, um requerimento do Sindicato dos Servidores

Públicos Municipais de São Pedro da Serra, um comunicado do Ministério da

Educação, número CM010477/2018, Projeto de Lei número vinte e quatro

(24), enviado em regime de urgência, que autoriza a contratação

emergencial de 01 (um) monitor e dá outras providências, Projeto de Lei

número vinte e cinco (25), enviado em regime de urgência, que autoriza

abertura de crédito adicional especial no orçamento corrente, Projeto de Lei

número vinte e seis (26), que autoriza abertura de crédito adicional especial

no orçamento corrente, Projeto de Lei número vinte e sete (27), que autoriza

abertura de crédito adicional especial no orçamento corrente, Projeto de Lei

número vinte e oito (28), que altera a redação do Artigo 1º da Lei Municipal

1.985 de 07 de março de 2018, Projeto de Lei número vinte e nove (29), que

autoriza abertura de crédito adicional especial no orçamento corrente,

Projeto de Lei número trinta (30), enviado em regime de urgência, que altera

a redação do Artigo terceiro da Lei 1.983/2018 de 28 de fevereiro de 2018,

Projeto de Lei número trinta e um (31), que autoriza abertura de crédito

adicional especial no orçamento corrente e reduz dotação orçamentária e

Projeto de Lei número trinta e dois (32), enviado em regime de urgência, que

autoriza o Poder Executivo a efetuar a contratação emergencial de 01 (um)

professor de Educação Infantil e dá outras providências. Conforme ordem do

dia, o Presidente realizou a votação dos pedidos de urgência dos Projetos

de Lei números vinte e quatro (24), aprovado por unanimidade, pedido de

urgência do Projeto de Lei número vinte e cinco (25), aprovador por maioria,

pedidos de urgência dos Projetos de Lei números trinta (30) e trinta e dois

(32), aprovados por unanimidade. Seguindo a ordem do dia, o Secretário

André Adilson Artus procedeu com a leitura dos pareceres referentes aos

Projetos de Lei enviados em regime de urgência e parecer referente ao

Decreto Legislativo número um (01), que colocados em votação, foram

aprovados por unanimidade. Passando para as explicações pessoais, a

vereadora Graciele Schmitz Werner agradeceu a presença de todos e o

carinho recebido em razão do falecimento dos jovens Carlos Ritter e Luis

Guilherme Metz. Solicitou ofício questionando a atual situação da

contratação da veterinária do município. Parabenizou a todos envolvidos na

organização do Baile de Kerb e Chopp de Linha Babilônia. Desejou uma feliz

e abençoada Páscoa a todos. O vereador Carlos Alberto Walter lamentou o

ocorrido com os dois jovens. O vereador Sérgio Luis Chies lamentou sobre a

reunião na localidade de Vila Nova justamente em dia e horária de Sessão.

Passou a palavra ao colega André Adilson Artus que comentou que a

Administração poderia ter feito a mesma em um sábado a tarde. O vereador

André Mallmann comentou sobre a perda irreparável dos jovens Carlos e

Luis. Comentou que tentou reverter junto a Administração a data da reunião

na localidade de Vila Nova, porém não foi possível. O vereador Gelson José

Bard comentou que não concorda com a data da reunião em Vila Nova, pois

os vereadores serão cobrados por isso. Lamentou o ocorrido com os jovens

da localidade de Campestre Alto. O vereador Carlos Adriano Schlindwein

comentou que foi conversar com a Prefeita Municipal sobre a questão da

reunião de Vila Nova onde a mesma disse que não foi ela quem decidiu a

data da mesma. Comentou que espera que a Administração atual não

transforme as futuras áreas asfaltadas em zona urbana como ocorreu em

Vila Nova, e que as melhorias sejam cobradas ainda em seu mandato. Em

resposta, os vereadores Carlos Alberto Walter e André Adilson Artus

disseram que era necessária tal alteração para a disponibilização da verba

para o asfalto. O vereador Carlos Adriano Schlindwein comentou que o

falecimento dos jovens Carlos e Luis foi uma enorme perda para toda

comunidade de Campestre Alto. O vereador André Adilson Artus lamentou a

tragédia ocorrida com os jovens, dizendo que foi uma perda grande para

muitos, e desejou forças aos familiares para superarem esse momento. O

vereador Roque Weimann comentou o quão lamentável foi a perda desses

jovens que também eram grandes jogadores do Clube União de Campestre

Alto. O vereador Luiz Hanauer lamentou a perda dos jovens Carlos e Luis e

solicitou uma Moção de Pesar as famílias dos mesmos. Parabenizou a todos

envolvidos na organização do baile em Linha Babilônia. Lembrou a todos

sobre a Sessão Solene na próxima terça-feira, dia três. Não havendo mais

nada a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou

Sessão, e que para constar foi lavrada a presente ata, após ser lida e

achada conforme vai assinada por todos os vereadores. São Pedro da

Serra, 27 de março de 2018.